（2）经营活动产生的现金流量变动原因

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 2,563.93 万元、827.35

万元、427.21 万元及-3,780.88 万元。公司经营活动产生的现金流量净额逐年下降，

主要原因为：

①公司馆厅展示创意服务业务发展迅速，近三年营业收入年复合增长率为

上海宽创国际文化科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-282

38.39%，营业收入占比从 2017 年的 57.76%上升至 2020 年上半年的 88.19%，而

馆厅展示创意服务项目回款周期较长，受主要客户地方政府财政拨款、审批流程

及单体项目回款滞后等综合因素的影响。

②公司现金流较好的展览展示创意服务业务收入占比从 2017年的 41.30%下

降至 2020 年上半年的 10.86%，进一步影响公司经营活动产生的现金流。

（3）经营活动产生的现金流量净额低于当期净利润的具体原因如下：

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 2,563.93 万元、827.35

万元、427.21 万元和-3,780.88 万元，同期净利润分别为 3,327.03 万元、3,550.69

万元、5,285.76 万元和 1,683.16 万元，公司经营活动产生的现金流量净额与净利

润相比较低，且差额呈现逐年扩大的趋势，主要原因系：

①部分类型供应商付款与向客户收款存在时间性差异

公司馆厅展示创意服务成本主要由专业分包、设备、制作及项目相关人工工

资构成，合计占比超过 95%。上述货物/服务采购款支付条款一般如下：

业务类型 主要成本项 成本占比 货款支付一般约定

馆厅展示

创意服务

专业分包 约 40%
预付 30%左右，进度款付至 70%，验收付至

80-90%，决算 90-95%，质保期满 100%
设备 约 20% 预付款 50%，到货款 95%左右，质保期满 100%。
制作 约 15% 预付款 50%，到货款 95%左右，质保期满 100%。
人工 约 20% 下个月 10 号支付上个月工资。

公司与客户签订合同时，通常约定按照已完工工程量的 70%向公司支付工程

进度款，公司一般每隔一定时间根据已完工的工程量向客户申请进度款。公司与

供应商签订合同时，通常情况下专业分包类型供应商支付进度与客户方的支付进

度挂钩，而设备、制作类型供应商一般要求及时支付。因此公司在现金流上会存

在一定时间性差异。

报告期内，公司馆厅展示创意服务处于快速发展阶段，2017 年度至 2019 年

度公司馆厅展示创意服务复合增长率 38.39%，上述付款的时间性差异因整体规

模增长而放大，造成经营活动现金流与净利润差异较大。

上海宽创国际文化科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-283

②公司资金回笼速度较慢

公司馆厅展示创意项目决算周期普遍较长，且公司主要客户为地方政府、事

业单位及政府投资平台，受内部审批流程、整体财政资金用途安排等因素综合影

响，存在回款速度相对较慢的情形，导致公司经营活动现金流与净利润差异较大。

③2020 年上半年受新冠疫情影响

受全球新冠肺炎疫情影响，上半年公司回款金额较低，同时公司的固定费用

支出未见明显下降，且支付了供应商部分款项，导致上半年经营活动现金流净值

较低为负数。

2、投资活动产生的现金流量净额分析

（1）投资活动产生的现金流量的基本情况

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度
收回投资所收到的现金 12,624.23 7,031.38 6,706.74 24,831.00
取得投资收益收到的现金 111.96 9.41 176.08 319.84
处置固定资产、无形资产和其他

长期资产收回的现金净额
0.08 - - 3.00

投资活动现金流入小计 12,736.26 7,040.79 6,882.82 25,153.84
购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
377.86 2,963.71 3,025.24 3,439.70

投资支付的现金 7,521.67 12,890.23 8,000.00 19,352.94
投资活动现金流出小计 7,899.53 15,853.94 11,025.24 22,792.65
投资活动产生的现金流量净额 4,836.73 -8,813.15 -4,142.43 2,361.19

（2）投资活动产生的现金流量变动原因

报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额分别为：2,361.19 万元、

-4,142.43 万元、-8,813.15 万元及 4,836.73 万元。

公司投资活动现金流出主要系公司购建宽创国际办公楼、购买西安分公司办

公用大楼及购买相关理财产品。

公司投资活动现金流入主要系公司赎回购买的银行理财产品。

上海宽创国际文化科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-284

3、筹资活动产生的现金流量净额分析

（1）筹资活动产生的现金流量的基本情况

单位：万元

项目 2020年1-6月 2019 年度 2018 年度 2017 年度
吸收投资收到的现金 - 2,160.00 2,268.00 -
取得借款收到的现金 800.00 2,200.00 - -
收到其他与筹资活动有关的现金 - - - -
筹资活动现金流入小计 800.00 4,360.00 2,268.00 -
偿还债务支付的现金 800.00 - - -
分配股利、利润或偿付利息支付的现金 55.68 49.21 - 2,500.00
支付其他与筹资活动有关的现金 - - - -
筹资活动现金流出小计 855.68 49.21 - 2,500.00
筹资活动产生的现金流量净额 -55.68 4,310.79 2,268.00 -2,500.00

（2）筹资活动产生的现金流量变动原因

报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-2,500.00 万元、2,268.00

万元、4,310.79 万元及-55.68 万元。公司 2017 年度筹资活动产生的现金流量净额

系 2017 年度向股东分红 2,500.00 万元所致。2018 年度筹资活动产生的现金流量

净额系民生投资增资 2,268.00 万元。2019 年度筹资活动产生的现金流量净额主

要系宽兴咨询增资 2,160.00 万元及向中信银行贷款 2,200.00 万元。

（五）重大资本性支出

1、报告期内重大资本性支出的分析

公司属于文化创意类公司，无大型生产设备。报告期内，公司重大资本性支

出主要系购建办公室及购买相应办公软件。公司重大资本性支出如下：

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度
购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
377.86 2,963.71 3,025.24 3,439.70

公司重大资本性支出均与主营业务相关，提高了公司的整体盈利水平，符合

公司战略发展方向，为公司后续持续发展提供了基础。

上海宽创国际文化科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-285

2、未来可预见的重大资本性支出分析

截止至本招股说明书签署日，除本次发行募集资金有关投资外，公司无确定

的其他重大资本性支出。公司未来可预见的重大资本性支出主要系本次募集资金